
  

VYŠŠÍ  ODBORNÁ  ŠKOLA,  STŘEDNÍ  ŠKOLA, 

CENTRUM  ODBORNÉ  PŘÍPRAVY 
Budějovická 421,  SEZIMOVO  ÚSTÍ 

 
 

 
PLÁN   METODIKA  PREVENCE 

 
2020 / 2021 

 
 

 

 
 

Vychází z Metodického pokynu ministryně školství, mládeže a tělovýchovy  k prevenci a 
řešení šikany ve školách a školských zařízeních (č.j. MSMT-21149/2016) a Metodického 
doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí a mládeže (Dokument MŠMT č.j.: 
21291/2010-28) a "Pomůcky MŠMT k nově zakotveným právům a povinnostem 
pedagogických pracovníků" z 1.9.2017. 
 

Cílem plánu je stanovení hlavních úkolů metodika prevence v souladu s dlouhodobou  
strategií školy v oblasti prevence rizikového chování. 
 

 
 
Dne:  1.9.2020       
 
 
 
     Schválila:  Doc. PhDr. Mgr. Lenka Hrušková, Ph.D. 

 
 
Zpracoval:  Miroslav Hošek – metodik prevence    

Mgr.Miloš Blecha – výchovný poradce 



POKYN č. 1 / 2020 
k ověření znalostí žáků z oblasti prevence rizikového chování (PRCH) 

ve  VOŠ, SŠ, COP Sezimovo Ústí 
 

Při práci Školního poradenského pracoviště se ukazuje, že žáci stále nemají potřebné znalosti z oblasti 
PRCH.  Proto ukládám všem příslušným pedagogům (třídním učitelům a U-OV): 

 
Na nejbližší třídnické hodině poučit žáky (poučení zapsat do třídnice): 

 Víte, co je to rizikové chování ? 
Nejen kouření a drogy, ale také záškoláctví, gemblerství, šikana, rasismus, xenofobie apod. 

 Víte, že je na COP zpracován Minimální preventivní program v oblasti PRCH ? 
Pro žáky je k dispozici u školního metodika prevence, u výchovného poradce a na WWW. 

 Víte, že nový školní řád také pamatuje na oblast PRCH ?  Kde je povoleno ve škole kouřit? 
Vybrat pasáže ŠŘ týkající se PRCH a jejich zákazu a trestání. Kouření je zakázáno v celé škole 
včetně CELÉHO respirálního prostoru před „D“ Kouření škodí zdraví! 

 Víte, kdo je školním metodikem prevence a na koho se můžete obracet s problémy v oblasti 
PRCH ? 
Je jím p. Miroslav Hošek – vedoucí vychovatel DM – vychovatelna budovy G 

 Víte, kdo je výchovným poradcem a na koho se můžete obracet s problémy v oblasti studia a 
SPJ ? 
Je jím Mgr. Miloš Blecha – zástupce ředitelky – kancelář A10 

 Víte, že škola má vlastního školního psychologa, kteří je vám od 1. 9. 2019 k dispozici? 
Ano, je jím PhDr. Monika Müllerová   – kabinet C311 

 Víte, že dvě nástěnky školy se věnují PRCH ? 
Nástěnka je v odpočívárně „C“1.patra  u krčku (bufetu), druhá nástěnka ve 3.patře „C“ Informace 
zveřejňuje p. Hošek 

 Víte, že máte možnost vhodit anonymně své podněty, stížnosti a informace do schránky 
důvěry?  A víte, kde jsou umístěny 2 schránky důvěry? 
Schránka důvěry je umístěna u odpočívárny „C“ 1.patra (nad ředitelnou). Druhá schránka důvěry je 
umístěna na internátě COP – pavilon G108. Mají tvar větší poštovní nerezové schránky.  Žáci je 
málo využívají. 

Na třídnické hodině zajistit, aby si žáci zapsali do svých poznámek následující text: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Na třídnické hodině otevřít www stránky školy /Úřední deska – Školní metodik prevence/, aby se žáci 
seznámili s následujícími dokumenty školy: 
 
 
 
 
V průběhu dalšího týdne stejně poučit i chybějící žáky + zopakovat a ověřit znalosti! 
Do třídní knihy (Bakalář) zapsat: Poučení žáků o prevenci rizikového chování dle Pokynu č. 1/2020 
 

září 2020     Zpracoval:  Miroslav Hošek; Mgr. Miloš Blecha 

 Ředitel školy – Doc.PhDr.Mgr.Lenka Hrušková,Ph.D., tel. 381 407 103 
 Školní metodik prevence – p. Miroslav Hošek, tel. 381 407 180 
 Výchovný poradce – Mgr. Miloš Blecha, tel. 381 407 200; 702 250 343 
 Školní psycholožka – PhDr. Monika Müllerová, tel. 381 407 408; 702 131 979 
 Schránka důvěry – u odpočívárny „C“ 1.patro – nerezová uzamčená schránka 
 Schránka důvěry – budova DM „G“ 1.patro G108 – nerezová uzamčená schránka 
 Linka bezpečí – Nadace Naše dítě - nonstop  800 155 155 
 Linka důvěry České Budějovice – nonstop  387 313 030 
 Linka bezpečí; Pomoc ON-LINE … tel.: 116 111 (bezplatně 24 hodin denně) 
 Linka „ztracené dítě“ - Pomoc ON-LINE … tel.: 116 000 (bezplatně 24 hodin denně) 

 Minimální preventivní program školy 2020 - 2021 
 Krizový plán školy 2020 - 2021 



 
 

Plán práce školního metodika prevence 
Školní rok 2020-21 

 
 
školní metodik prevence: Miroslav Hošek 
konzultační hodiny pro žáky a rodiče: kdykoliv po předchozí domluvě 
 
Plán a cíle práce:   
1.                    
- sestavování a postupná realizace  Minimálního preventivního programu na škole 
- poskytování poradenské pomoci rodičům a žákům v oblasti rizikového chování, zneužívání 
návykových látek a šikany 
- spolupráce se státními institucemi (Policie ČR), Pedagogicko – psychologickou poradnou, 
neziskovými organizacemi, agenturou Do světa 
-podle potřeby zajišťování kontaktů na další státní, nestátní a zdravotnické organizace 
- umožnit žákům využívat v rámci prevence rizikového chování Schránku důvěry, která je 
umístěna  v prvním patře školní budovy  C  a  v 1. patře odpočívárny v budově G (domov 

mládeže) v 1. patře – chodba  a žáci o ní byli informováni 
- poskytování individuálních konzultací - nepřetržitě 
- objednávání a zajišťování preventivních akcí  
- spolupráce s okresním metodikem prevence 
- podle časových možností začleňovat do výuky dotazníky a formuláře na zjišťování výskytu 
šikany a dalších nežádoucích jevů na naší škole 
- sledovat dění ve škole, všímat si vztahů mezi žáky 
- sledování všech školních akcí a postupná aktualizace MPP 
 
2. 
- vytváření pozitivního klimatu na škole – vztahy mezi žáky i zaměstnanci 
- zapojení žáků do všech aktivit tak, aby sami sledovali dění ve škole, snažili se potlačit 
nepříznivé vlivy a řešili problémové situace 
- vytvoření široké nabídky volnočasových aktivit pro všechny žáky 
 
3. 
- podporovat školní projekty 
- podpora zdravého životního stylu 
 
4. 
- předávání odborného materiálu žákům a rodičům 
- účast na školících akcích - poznatky předávány dalším pedagogickým pracovníkům 
- úzká spolupráce s výchovným poradcem a speciálním pedagogem 
- informování pedagogického sboru o dění na škole na pedagogických radách 
 
Stanovené cíle můžeme realizovat pouze: 
  - ve spolupráci s rodiči, žáky, členy pedagogického sboru 
  - se státními a nestátními institucemi a různými odborníky 
  - ve spolupráci s okresním metodikem prevence 
 
 
 



 
září – říjen 

• konzultace s výchovným poradcem a spolupráce při vytváření minimálního preventivního 
programu pro školní rok 2018/19, zpracování povinné dokumentace 
• sledování školní docházky, chování žáků (neomluvené hodiny, záškoláctví, šikana 
porušování školního řádu…) 
• spolupráce s třídními učiteli dle potřeby 
• realizace adaptačních kurzů pro 1. ročníky 
listopad – prosinec 

• sledování školní docházky, chování žáků (neomluvené hodiny, záškoláctví, šikana 
porušování školního řádu…) 
• spolupráce s třídními učiteli dle potřeby 
leden – únor 

• sledování školní docházky, chování žáků (neomluvené hodiny, záškoláctví, šikana 
porušování školního řádu …) 
• spolupráce s třídními učiteli dle potřeby 
březen - duben 
• sledování školní docházky, chování žáků (neomluvené hodiny, záškoláctví, šikana 
porušování školního řádu…) 
• spolupráce s třídními učiteli dle potřeby 
květen – červen 

• sledování školní docházky, chování žáků (neomluvené hodiny, záškoláctví, šikana 
porušování školního řádu…) 
• spolupráce s třídními učiteli dle potřeby 
• vyhodnocení MPP 
 
Zpracoval: Miroslav Hošek (metodik prevence) …………………………………. 
 
 
V Sezimově Ústí 1. 9. 2020 
 
 
 
 


